DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 1

EDITAL N.º 8/2024

Orçamento Participativo Jovem "Tu Decides!" – Concretização dos projetos

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, o Executivo Municipal em reunião ordinária pública realizada no dia 08 de janeiro de 2024, deliberou aprovar por

unanimidade a proposta de atribuição de um apoio financeiro, no âmbito do Orçamento Participativo Jovem "Tu Decides!", no valor

de 25.000,00 € (vinte e cinco mil euros), à proposta vencedora N.º OTD/PV0019, para a melhor operacionalização e

implementação do Projeto “Animais Abandonados: O lado sombrio da cidade!”, apresentada pela Associação Cidade Curiosa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo, publicitado no

sítio de Internet do Município de Braga.

Braga e Paços do Município.

                  O Presidente da Câmara,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        |  Jornais: Locais             Regionais          Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

Cozinh’ArteOrçamento estimado: 25.000,00 € DesenvolvimentoSustentávelOTD/PV00019               Animais Abandonados: O lado sombrio da cidade!A proposta ANIMAIS ABANDONADOS: O LADO SOMBRIO DA CIDADE! pretende realizar um festival para celebrar a vida animal, promovendo a consciencialização e o respeito pelos animais. O festival contará com o desenvolvimento de várias atividades, como o mercado animal, onde se poderão encontrar artigos variados para os animais de estimação; uma exposição fotográfica de animais selvagens e domésticos; palestras e oficinas; um passeio animal; e um jantar beneficente com pratos vegetarianos e veganos.A receita arrecadada com o evento reverterá a favor de uma organização de proteção animal.
– Promover a consciencialização sobre a importância dos direitos dos animais e o bem-estar animal;– Discutir as questões éticas envolvidas no tratamento dos animais;– Sensibilização para a castração dos gatos domésticos que saem à rua;– Analisar os desafios e os avanços atuais na proteção dos direitos dos animais;– Compartilhar informações e conhecimentos sobre práticas de cuidado e tratamento de animais de maneira eticamente responsável;– Debater propostas de políticas e leis para melhorar a proteção dos direitos dos animais;– Fortalecer a colaboração e o trabalho em conjunto entre os atores envolvidos na proteção dos direitos dos animais, como governos, organizações não governamentais, investigadores e outros interessados.

		2024-01-09T08:54:11+0000
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-01-09T10:39:29+0000